EDITAL N. 446/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor  de

Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista os Editais n  060/2022-

CPPS/UNESPAR de 19/09/2022, publicado n  DOE n  11.263 de 20/09/2022, o Edital de

Resultado Final Definitivo n  074/2022-CPPS/UNESPAR de 21/11/2022, publicado no DOE

n  11.304 de 23/11/2022, a Resolução de Homologação do Resultado Final do Concurso n

1.786-SEAP de 31/05/2023, publicada no DOE n  11.432 de 02/06/2023, a Lei n  20.933 de

17/12/2021, publicada no DIOE n  11.083 de 22/12/2021, o Decreto n  10.824 de

20/04/2022, publicado no DIOE n  11.160 de 20/04/2022, a Portaria n  055/2022-SETI, de

12/05/2022, publicada no DIOE n  11.176 de 16/05/2022 e a Resolução n  052/2023-

CAD/UNESPAR, publicada no DIOE n  11.496 de 04/09/2023, o Edital de ampliação de

vagas n 410/2025-PROGESP/UNESPAR, o Edital de Manifestação de interesse nº

412/2025 de 26/09/2025 e os protocolos nºs 24.776.389-9 e 24.801.118-1, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E M:

1. Tornar Público o resultado do processo de manifestação de interesse de vagas dos

candidatos convocados por meio do Edital 412/2025 – PROGESP/UNESPAR, referente aos

cargos de AGENTE UNIVERSITÁRIO, junto à Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, conforme segue:

PEDAGOGO

Classificação
Inscrição Nome Campus de Inscrição Campus de Interesse

3
10793

ELAINE MAESTRE POLIDO DE

ARAÚJO
Paranavaí Não compareceu

4
10785

FRANCIELLE APARECIDA

GARUTTI DE ANDRADE
Paranavaí Não compareceu

5
10576 NAYARA CRISTINE SALDAN Paranavaí Não compareceu

7
10303

ANA CRISTINA ZANNA

CATHCART
Paranavaí Curitiba II

8
11220

JOÃO EMMANUEL DE SOUZA

SILVA
Paranavaí Não compareceu

9
11017 CAROLINE GONCALVES Paranavaí Não compareceu

10
10378 MÔNICA SANTIN Paranaguá Curitiba II

11
11583 RITA DE CASSIA ALVES Paranavaí União da Vitória

12
10262

MARCIELLY CRISTINA

MORESCO
Paranavaí Curitiba II

13
11140

CAROLINE DE LIMA

MENDONÇA
Paranavaí Não compareceu

14
11537

KARIN CRISTINA ESCOBAR

YAMASHIRO
Paranaguá Curitiba II

15
11219

FABIANA SILVA BOTTA

DEMIZU
Paranavaí Curitiba II

16
10485 MIRIANY LITKA GUIMARAES Paranaguá Curitiba II

17
10717

DINAIR IOLANDA DA SILVA

NATAL
Paranaguá Não compareceu

18
11119

ADENILSON RODRIGUES DA

SILVA
Paranavaí Curitiba II

19
10525

MICHELLE BRAMBILLA DE

OLIVEIRA KOZUKI
Paranaguá Não compareceu

20
11269 ISABELA RIBEIRO FERREIRA Paranaguá Não compareceu

21
10675

BEATRIZ DAMASIO BRITO

MAURICIO
Paranavaí Não compareceu

22
10124

MARIA DE LOURDES DE

SOUZA RODRIGUES
Paranavaí União da Vitória

23
10771

REBECA BARBOSA

BASSETTO
Paranavaí Não compareceu

24
11141

HERCULES VICENTE

FERREIRA
Paranavaí União da Vitória

25
11183

CLEISSIANE AGUIDO

GOTARDO
Paranavaí Não compareceu

26
11232

VANDRÉIA CRISTIAN

BATISTA BRAGA
Paranaguá Curitiba II

27
11318

SUELEN DIAS ANTONIO

RODRIGUES DO

NASCIMENTO

Paranaguá Não compareceu

28
11179 JUNIOR NETO SANTANA Paranavaí Não compareceu

29
11127 PAULO JORGE MEDEIROS Paranavaí União da Vitória

30
10374

MARIA LUIZA DA LUZ

MUNHOZ
Paranavaí União da Vitória

31
10430

ALEXANDRE NOGUEIRA DA

SILVA
Paranaguá Curitiba II

32
10005

DANIELLY BERNECK CÔAS

RIBEIRO
Paranaguá União da Vitória

33
10835

SUZANA CRISTINA DE

FREITAS
Paranavaí Não compareceu

34
10669

MARIA TAÍS OLIVEIRA

SANTANA
Paranaguá União da Vitória

35
11328

ROSA DE LIMA HINSCHINCK

MANIQUE COSTA
Paranavaí Curitiba II

36
11180 VANICE VIEIRA FERNANDES Paranavaí Não compareceu

37
10612 FLAVIA RAFAELA LEBIS Paranavaí Curitiba II

38
10122

ANGELA APARECIDA DA

SILVA NOBRES
Paranavaí Não compareceu

39
11146

MÁRCIA YURIKO NISHIMURA

DA SILVA
Paranavaí Não compareceu

40
11160 LUIZ FELIPE MARQUES Paranavaí Não compareceu

2. OS(AS) candidatos(as) que NÃO COMPARECERAM ou NÃO ACEITARAM OUTRO LOCAL, foram

considerados(as) desistentes da vaga referente a convocação do Edital 412/2025, sem prejuízo da sua

classificação para a vaga constante do Edital nº 074/2022-CPPS/UNESPAR - Resultado Final Definitivo do

Concurso.

3. Os candidatos que optaram em concorrer às vagas ofertadas pelo Edital 412/2025 serão selecionados

respeitando-se rigorosamente a ordem de classificação geral entre os candidatos e o princípio da isonomia,

quanto à demanda em outros campi, diverso do concorrido, conforme a respectiva "manifestação de

interesse" dos candidatos.

4. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento e pela

Reitoria da UNESPAR, ouvida a Procuradoria Jurídica da UNESPAR.

5.  Publique-se nos sites oficiais da UNESPAR e dos seus campi.

                                                                                        Curitiba, 13 de outubro de 2025.

Carlos Alexandre Molena Fernandes            Valderlei Garcias Sanches
     Reitor em exercício – UNESPAR                                                                  Pró-Reitor-PROGESP